
Č. j.: MPSV-2024/228847 
 

Žádost o poskytnutí informace dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 

k informacím – starobní důchod pro veřejné činitele 

 
Dotaz ze dne 22. 10. 2024 
 
Ministerstvo práce a sociálních věcí (dále jen „MPSV“) obdrželo dne 22. 10. 2024 Vaše 

podání, ve kterém na základě zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 

k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „ZSPI“) požadujete: 

„Zpřístupnění informace, kde lze zjistit výši starobního důchodu konkrétní osoby, 

zejména veřejného činitele.“ Dále uvádíte: „Jde mi konkrétně o bývalé komunistické a 

„polistopadové“ politické představitele, a to z důvodu, že bych rád věděl, jaké starobní 

důchody tyto osoby pobírají v porovnání s průměrnou výší starobního důchodu, když 

mám zájem o možnost vyhledat si u konkrétní osoby její aktuální výši důchodu.“ 

K Vaší žádosti sdělujeme: 

ZSPI se nevztahuje na poskytování údajů o konkrétních důchodových záležitostech 
jednotlivých osob. 
 
MPSV nevyplácí důchody, takže ani nemá informace o výši důchodů jednotlivých 
osob. Důchody vyplácí Česká správa sociálního zabezpečení a orgány sociálního 
zabezpečení Ministerstva vnitra, Ministerstva obrany a Ministerstva spravedlnosti (dále 
jen „orgány sociálního zabezpečení“). 
 
Podle § 14 odst. 2 zákona č. 582/1991 Sb., o organizaci a provádění sociálního 
zabezpečení, platí, že údaje týkající se jednotlivých občanů nebo zaměstnavatelů, 
které se orgány sociálního zabezpečení při své činnosti dozvědí, sdělují jiným 
subjektům, jen stanoví-li tak zvláštní zákon nebo tento zákon; jinak mohou tyto údaje 
sdělit jiným subjektům jen se souhlasem občana nebo zaměstnavatele. V rozsahu 
potřebném pro řízení ve věcech sociálního zabezpečení poskytují orgány sociálního 
zabezpečení údaje týkající se jednotlivých občanů cizozemským nositelům pojištění 
na základě jejich žádosti, nestanoví-li mezinárodní smlouva jinak. Orgány sociálního 
zabezpečení poskytují dále údaje získané při provádění důchodového pojištění jiným 
správním úřadům nebo orgánům k plnění úkolů vyplývajících pro ně z práva Evropské 
unie a mezinárodních smluv. 
Z výše uvedené právní úpravy vyplývá, že ani orgány sociálního zabezpečení nejsou 
oprávněny sdělovat údaje o výši důchodu konkrétní osoby na žádost jiné osoby, pokud 
pro to není zákonný důvod. 
 
Ministru práce a sociálních věcí bylo na základě usnesení vlády č. 227 ze dne 
10 4. 2024 uloženo předložit vládě do 31. 8. 2024 vyhodnocení procesu snižování 
důchodů představitelů komunistického režimu a návrh na rozšíření okruhu těchto 
představitelů. Tento materiál byl vládě předložen a vláda ho již projednala dne 
2. 10. 2024 (usnesení vlády ze dne 2. 10. 2024 č. 677). Uvedený materiál obsahuje 
mj. statistický přehled o snížení důchodů představitelů komunistického režimu. 
Statistická data Vám v příloze zasíláme.  
 

Přílohy: 
dle textu  


